

УТВЕРЖДАЮ Глава

Республики Дагестан

С.А. Меликов

AMMAA

2023 г.

протокол

заседания Оперативного штаба по обеспечению устойчивости развития экономики Республики Дагестан с учетом внешних факторов

29 мая 2023 г.

№ 01-33-01-5143/23

Председательствовал:

Меликов С.А.

Глава Республики Дагестан

Присутствовали:

- 138 чел. (список прилагается)

Повестка дня:

- 1. Об организации мероприятий, приуроченных к Международному дню защиты детей.
- 2. Об участии Республики Дагестан в государственных программах Российской Федерации.
 - 3. О ходе организации летнего отдыха детей в Республике Дагестан.
- 4. О ходе реализации на территории Республики Дагестан государственной программы Российской Федерации «Национальная система пространственных данных».
 - 5. О ходе прохождения туристического сезона в Республике Дагестан.
- 6. Об определении конкретной закупки услуг обеспечения для «Строительство государственных нужд ПО объекту дошкольной образовательной 300 мест в Унцукульском организации на п. Шамилькала», которая может быть осуществлена у определенного заказчиком единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

С информацией по вопросам повестки дня выступили: Гасанов А.П., Алиев Р.А., Телякавов М.П., Эминов З.Э., Пирмагомедов А.А., Мамадов С.С., Микиров А.В., Мерданов Э.М., Сулейманов А.А.

Итоги обсуждения подвел Меликов С.А. и поручил:

1. Председателю Правительства Республики Дагестан Абдулмуслимову А.М. проработать вопрос создания резервного фонда

Республики Дагестан для поддержки муниципального образования нового субъекта Российской Федерации, закрепленного за Республикой Дагестан, предусмотрев возможность выделения из него для указанных нужд по 200 млн рублей ежегодно в 2023–2025 годах.

- 2. Руководителю Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан Гасанову А.П. проработать вопрос по определению направлений деятельности советника Главы Республики Дагестан, ответственного за взаимодействие с муниципальным образованием нового субъекта Российской Федерации, закрепленного за Республикой Дагестан.
- 3. Совету Безопасности Республики Дагестан (Баачилов М.Г.) совместно с Министерством по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан, Министерством внутренних дел по Республике Дагестан, Управлением Федеральной налоговой службы по Республике Дагестан, Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан организовать проведение проверки деятельности объектов несанкционированной торговли, расположенных возле туристических объектов и локаций, на соответствие требованиям законодательства.
- 4. Первому заместителю Председателя Правительства Республики Дагестан Алиеву Р.А. совместно с Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Дагестан проработать вопрос организации обучающего семинара в Федеральной антимонопольной службе по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
- 5. Министерству по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан (Мерданов Э.М.) обеспечить принятие мер по организации легального проведения экскурсий и безопасного пребывания туристов на объекте туристского показа «Аул-призрак Гамсутль».

Срок – до 1 июля 2023 года.

- 6. Министерству здравоохранения Республики Дагестан (Беляева Т.В.) проработать вопрос повышения эффективности деятельности в части организации целевого приема абитуриентов в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Дагестанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
- 7. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан:

разработать и утвердить муниципальные планы мероприятий по организации летнего оздоровительного отдыха детей.

Срок – до 15 июня 2023 года;

с выездом на место осуществить проверку готовности детских оздоровительных организаций, расположенных на территории соответствующего муниципального образования, к летнему оздоровительному сезону.

Срок – до 15 июня 2023 года.

8. Определить закупку услуг для обеспечения государственных нужд по объектам «Строительство дошкольной образовательной организации на 300 мест в Унцукульском районе, п. Шамилькала» и «Образовательная организация на 300 мест в г. Каспийске, ул. Назарова, 3» — конкретной закупкой, которая может быть осуществлена у определенного(-ых) заказчиком единственного(-ых) подрядчика(-ов).

Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан (Сулейманов А.А.) подготовить и представить в установленном порядке нормативный(-ые) правовой(-ые) акт(-ы) об определении конкретной закупки, которая может быть осуществлена у определенного(-ых) заказчиком единственного(-ых) исполнителя(-ей) услуг с учетом требований, предусмотренных постановлением Правительства Республики Дагестан от 28 марта 2022 г. № 53 «Об установлении случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Дагестан у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядка их осуществления».

Срок – до 13 июня 2023 года.

9. Контроль за исполнением решений настоящего протокола возложить на Председателя Правительства Республики Дагестан Абдулмуслимова А.М.

A. ANA

Протокол вел

А. Абакаров